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ÖNSÖZ 
 

 

Mevsimlik tarım işçiliği, Dünya’da ve Türkiye’de güvencesiz ve sağlıksız çalışma alanlarından 

birisidir. Türkiye’de sanayileşmesini tamamlayamamış, yoğun nüfuslu ve çok boyutlu 

sosyoekonomik problemleri bünyesinde barındıran Güneydoğu Anadolu Bölgesi, mevsimlik 

tarım işçiliğinin adete merkezi haline gelmiştir. Mevsimlik gezici tarım işçileri çok kötü 

koşullar altında çalışırken, çocukları da erken yaşta çalışmak zorunda bırakılmaktadır. 

Bedenleri tarlada çalışacak kadar büyümemiş olanlar ise çadırdaki işlere yardım etmekle 

sorumlu tutulmaktadır. Kısacası çocuk olmadan yetişkin olmayı öğrenmekte ve gündelik 

yaşamları da son derece sağlıksız koşullar altında geçmektedir. Mevsimlik tarım işçileri, 

tuvalet, banyo ve mutfakları olmadığı için su kenarlarına kurulan naylon çadırların içinde, çoluk 

çocuk, genç yaşlı, kadın erkek bir arada yaşamaktadırlar. Sağlıksız içme suyu kullanımından 

kaynaklanan sağlık problemleri, hayvan tehditleri ve tedavi imkanlarından mahrum olma 

durumları olumsuz sonuçlara yol açmaktadır. Bununla birlikte sağlıksız ortamlarda yaşamak 

zorunda kalan bu gruplarda ilerleyen süreçlerde; özellikle çocuklarda ciddi sağlık problemleri 

görülme oranı çok yüksektir.  (Gülçubuk, 2012). 

Sayıları binleri bulan mevsimlik tarım işçilerinin, yaşadıkları tüm bu zorluklara rağmen, 

aldıkları ücret temel ihtiyaçlarını karşılamada bile yetersiz kalmaktadır. Tüm bunlar Türkiye 

için sosyal ve ekonomik bir sorun alanıdır. (Kangal, 2015).  

Bu sorunun çok farklı çözüm ortakları bulunmaktadır. Bunlardan birisi de yerel yönetimlerdir. 

Bu bağlamda National Democratic Institute Türkiye desteği ve Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 

ile birlikte "İnsana yakışır işler" tanımı çerçevesinde mevsimlik tarım işçilerini arz ve talep 

yönlü çalışma koşullarının yerel yönetim araçları ve ilgili tarafların bir araya getirilerek 

sorunların ele alınması ve bu sorunların kurumsal süreçlerle tartışılarak iyileştirilmesine 

yönelik çözüm önerilerinin sunulmasını hedefleyen “Kamu-STK İş Bilirliğiyle Mevsimlik 

Tarım İşçiliğini Birlikte Tartışıyoruz” projesi hayata geçirilmiştir. Proje kapsamında mevsimlik 

tarım işçilerinin yaşadıkları sosyoekonomik sorunlara yerel yönetimlerin nasıl çözümler 

üretebileceği hususunun tartışıldığı bir çalıştay gerçekleştirilmiştir. Çalıştayda mevsimlik tarım 

işçilerinin en çok karşılaştığı dört ana sorun belirlenmiş ve bunlara yönelik çözüm önerileri 

geliştirilmiştir.  
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Bu çalıştayın, mevsimlik tarım işçiliğinin adeta merkezi olan Şanlıurfa’da benzer çalışmalara 

örnek olması ve mevsimlik tarım işçilerinin yaşadıkları sorunların bir an evvel çözümüne 

katkıda bulunmasını temenni ediyorum.  

Bu vesile ile çalıştayın düzenlenmesinde emeği geçen başta National Democratic Institute 

Türkiye ekibine, çalıştaya gösterdikleri üst düzey katılım ve işbirliğinden dolayı  Şanlıurfa 

Büyükşehir Belediyesi Sivil Toplum Kuruluşları ve Muhtarlık İşleri Dairesi Başkanlığı ekibine 

ve emeği geçen bütün katılımcılara teşekkür ederim.  

 

                                                                                                                    Zekeriya DEMİR 

Proje Koordinatörü 
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PROGRAM AKIŞI 
 

SAAT: PROGRAM 

  

09.30 - 09.35 

 Açılış Konuşması  

Zekeriya DEMİR  

Proje Koordinatörü   

09.35 – 09.40 Program Tanıtımı 

Simay ERDİ 

NDI Program Sorumlusu 

 09.40 - 09.45  Çalıştayın Kısa Tanıtımı 

  

09.50 - 10.00 

Mevsimlik Tarım İşlerinde Şanlıurfa’nın Genel Durumu:  

Eyyüp BULUT: 

Yerelden Kalkınma Derneği Kurucu Başkanı  

  

11.00 - 11.45 

Mevsimlik Tarım İşçilerinin Sosyoekonomik Durum Analizleri: 

Zekeriya DEMİR  

Proje Koordinatörü 

 11.45 - 12.00  Ara 

  

12.00 - 12.30  

 Grup Çalışması: 

  -Sağlık Sorunları Masası 

  -Eğitim Sorunları Masası 

  -Çocuk ve Kadın Sorunları Masası 

  -Ulaşım Sorunları Masası 

 12.30 - 13.00  Tartışma ve Kapanış 

 13.30  Öğle Yemeği 
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PROJE KÜNYESİ 
  

Proje Adı: 

Kamu-STK İş Birliğiyle Mevsimlik Tarım İşçiliğini Birlikte Tartışıyoruz 

Kısaca Projenin Amacı:  

Kamu-STK iş birliğiyle mevsimlik tarım işçilerinin yaşadıkları sorunları ve çözüm önerilerini 

tartışmak.  

Destekleyen: 

National Democratic Institute (NDI) 

Partnerler: 

National Democratic Institute (NDI) 

Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi  
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KATILIYORUZ PROGRAMI  
 

2020- 2021 ve 2021-2022 dönemlerinde toplam 10 şehirde yerel yönetimler ve sivil aktörler 

arasındaki iletişimi arttırmak ve sivil aktörlerin yerel karar alma mekanizmalarına katılımını 

desteklemek üzere belediyelerin katılım eylem planları hazırlamasına ve farklı temalarda 

(çevre, engelliler, gençler, kadınlar, çocuklar, iklim değişikliği, kültürel miras vb.) sivil toplum 

örgütleriyle iş birlikleri gerçekleştirmesine destek olmuştur.  

Katılıyoruz Programına dahil olan belediyeler: 

•Adana Büyükşehir Belediyesi 

•Eskişehir Büyükşehir Belediyesi 

•Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi 

•Trabzon Büyükşehir Belediyesi 

•Bornova Belediyesi 

•Çiğli Belediyesi- İzmir 

•Çubuk Belediyesi- Ankara 

•Maltepe Belediyesi- İstanbul 

•Nilüfer Belediyesi- Bursa 

•Sultanbeyli Belediyesi- İstanbul 
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 OPERASYONEL TANIMLAR 
 

 

Mevsimlik Göç: Özellikle tarımsal yörelerde mevsimlere bağlı olarak işgücü arzı ile talebi 

arasındaki açığın kapatılmasına yönelik nüfus hareketliliği olarak algılanmaktadır (Çınar ve 

Lordoğlu, 2011, s.420). Mevsimlik göç sadece bir yer değiştirme hareketi olmayıp sosyal, 

ekonomik vb. birçok unsuru da barındırmaktadır.   

Mevsimlik işçi: Özellikle endüstri bitkileri tarımının yoğun olarak yapıldığı Çukurova ve Ege 

Bölgesi’ne, bu bitkilerin çapa, sulama ve hasat dönemlerinde, Doğu ve Güneydoğu ile Orta 

Anadolu bölgelerinden göçler olmaktadır (Kutlu, 2011, s.1-2). Bu işçilere "günübirlik" (geçici) 

ya da "mevsimlik" (gezici) işçi denilmektedir (Karaman ve Yılmaz, 2011). 

Mevsimlik işçilik: İşgücü açığının karşılanmasına yönelik farklı bir bölgeden mevsimlere 

dayalı olarak başta tarımsal üretim olmak üzere birçok iktisadi faaliyet alanında gerçekleşen bir 

işçilik biçimi olarak görülmektedir (Çınar ve Lordoğlu, 2011, s. 420).   

Mevsimlik tarım işçiliği: “Tarımsal üretimin herhangi bir aşamasında, işin yapıldığı yöre 

dışında gelerek, ücreti karşılığında sözleşmeyle veya sözleşme olmaksızın çalışan gerçek 

kişilere mevsimlik(gezici) tarım işçisi denir” (Görücü ve Akbıyık, 2010, s.192). 

Sosyoekonomik Durum: Mevsimlik tarım işçilerinin; aylık veya yıllık gelirleri, aile desteği 

dışında bir gelirin olup olmadığı (sosyal yardım vb.). Mevsimlik işleri kendi memleketlerinde 

mi yoksa başka bir ilde geçici olarak mı yaptıkları, başka bir ilde ise nerede barındıkları, 

barınma koşulları, sağlık koşullarının nasıl olduğu, barındıkları yerde kaç kişi kaldıkları, çadır 

vb. yerlerde kalıyorlarsa kaç tane çadırın olduğu sosyoekonomik durum olarak tanımlanmıştır 

(Karayiğit, 2017).  

Çavuş/Elçi: İş ve işvereni, çalışma bölgesi ve çalışma türünü belirleyen, bunun için mevsimlik 

tarım işçilerinden belirli mal veya hizmet alan kişi/ kişilere denir. (Kaya ve Özgülnar, 2015).  
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GİRİŞ 
 

Mevsimlik tarım işçilerinin mülkiyet yoksunluğu, düşük eğitim düzeyleri, sağlıksız yaşam 

koşulları, dışlanmaya ve yabancılaşmaya maruz kalmaları ve özellikle çocukların çocukluk 

dönemlerini yaşlarına uygun yaşayamamaları büyük bir insan hakları ve çocuk hakları ihlalidir. 

Barınma ihtiyacı için kurulan naylon çadırlarda tuvalet, banyo ve mutfak gibi ayrı bölmelerin 

olmamasından kaynaklı hijyen ortamından uzak çadırlarda bütün bir aile bir arada yaşamını 

idame ettirmektedir.  Sağlıksız içme suyu kullanımından kaynaklanan sağlık problemleri, doğa 

koşullarından kaynaklı hayvan ve haşerelerin neden olduğu çeşitli hastalıklar, yabanıl 

hayvanların güvensiz alanda tehdit oluşturması ve hastalık durumlarında ihtiyaç duyulan tedavi 

imkanlarından mahrum kalma durumu, insan hakları ihlali olmakla beraber birçok faktörlü 

olumsuz sonuçları da beraberinde getirmektedir. Bununla birlikte sağlıksız ortamlarda yaşamak 

zorunda kalan bu gruplarda ilerleyen süreçlerde özellikle çocuklarda ciddi sağlık problemleri 

görülme oranı çok yüksektir.  (Gülçubuk, 2012). 

Öyle de olsa, mevsimlik tarım işçiliği yılın on iki ayında yapılabilen kısır bir döngüdür. Her 

mevsimde farklı tarım ürünleriyle ilgili çalışma alanı oluşmaktadır. Örneğin Ocak ayı itibariyle 

Adana’da karpuz ekimi; Şubat ayında İzmir’de brokoli; Mart ayında Mersin’de erik; Nisan 

ayında Adana, Mersin, Hatay, Osmaniye, Manisa, Kırşehir ve Çanakkale’de karpuz, patates, 

çilek, soğan, pancar, biber vb.; Mayıs’ta  Çanakkaleli Balıkesir, Bursa, Manisa, Adana, 

Osmaniye’de Şeftali, kiraz, soğan vb. işleri olurken Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül ve Ekim 

yılın en fazla ürün çeşitliliğinin olduğu ve en geniş coğrafi dağılımın oldu dönem olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Anadolu Ajansı’nın mevsimlik tarım işçilerinin çalışma sahaları ve 

mevsimlerini gösteren detaylı harita aşağıdadır: 
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Kaynak:https://www.aa.com.tr/tr/gundem/mevsimlik-tarim-iscileri-ekmek-parasi-icin-

turkiyeyi-dolasiyor/2674153 (Erişim: 15.12.2022) 

Şekil 1: Mevsimli Tarım İşçilerinin Çalışma Zamanları ve Çalışma Sahaları 

https://www.aa.com.tr/tr/gundem/mevsimlik-tarim-iscileri-ekmek-parasi-icin-turkiyeyi-dolasiyor/2674153
https://www.aa.com.tr/tr/gundem/mevsimlik-tarim-iscileri-ekmek-parasi-icin-turkiyeyi-dolasiyor/2674153
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Dünya’da Mevsimlik Tarım İşçiliği 
 

Mevsimlik tarım işçiliği gerek gelişmiş gerekse gelişmekte olan ülkelerde varlığını koruyan bir 

olgudur. Kanada’da 25 – 30 bin, Amerika’da ise resmi olarak 1,5 milyon, resmi olmayan ise 

3,5 milyon civarında gezici mevsimlik tarım işçisi olduğu tahmin edilmektedir.  

Amerika ve Kanada’da mevsimlik tarım işçi ihtiyacı Meksika, Barbados, Jamaika, Trinidad ve 

Tabago ve bazı Doğu Karayip ülkelerinden gelen işçiler ile sağlanmaktadır.  

Geçici tarım işçiliğinin yaygın olduğu Avrupa Birliği’nde (AB) 500 bini yabancı olmak üzere 

4,5 milyon işçi tarım sektöründe çalışmaktadır. AB üyesi İspanya, Fransa ve İtalya gibi üye 

ülkelerde tarımda çalışan geçici işçilerin sayısının düzenli çalışanlardan çok daha fazla olduğu 

tahmin edilmektedir. Örneğin İspanya’nın güneyinde 100 ile 130 bin arasında yabancı işçi 

meyve toplamada ve seralarda yasadışı olarak çalışmaktadır (FES – Friedrich Ebert Stiftung, 

2012). 

ABD merkezli Farm Worker Justice’in 2014 yılında 2011-2012 ABD tarım işgücü verilerini 

baz alarak yayınladığı bir çalışmada ABD topraklarında tarımsal üretime katılan göçmen tarım 

işçilerinin sayısının 2,2 milyon kişi olduğunu belirtmektedir. Bu sayının en az yarısının 

belgesiz/yasal olmayan göçmenler olduğu tahmin edilmektedir. 

Avrupa Parlamentosu’nun Tarım ve Kırsal Kalkınma Komitesi tarafından hazırlatılan ve Ekim 

2019’da yayınlanan “AB Tarım İstihdamı: Mevcut Zorluklar ve Gelecekteki Beklentiler” adlı 

raporda 2011-2017 yılları arasında üye ülkelerde 1,3 milyondan fazla kişinin tarımsal işlerden 

ayrıldığını ve bu boşluğun bir kısmının AB ülkelerinden bir kısmının da AB dışındaki 

ülkelerden gelen göçmen işçilerle doldurulduğu belirtilmektedir. Bu veriler, gelişmiş AB ve 

Kuzey Amerika ülkelerinde emeğe dayalı tarımsal işlerin çoğunlukla göçmen işçilerle, yani 

ülke dışından mevsimlik olarak gelecek bir işgücüne bağlı organize edildiğini göstermektedir. 

Bu raporlardan hareketle tıpkı gelişmiş ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de mevsimlik tarım 

işçiliğine toplumun en dezavantajlı kesimleri layık görülmektedir. Bu gruplardan birisi de hiç 

şüphesiz ülkelerinden savaş nedeniyle ayrılmak zorunda kalan geçici koruma statüsündeki 

Suriyelilerdir. Suriyeliler, mevsimlik tarım işçiliği söz konusu olduğunda pekiştirilmiş 

dezavantaj durumunu yaşamaktadır. Çünkü, yerel halka göre daha az ücret alıp daha fazla 

çalıştırılmaktadırlar.  Bu da onların pekiştirilmiş dezavantaj durumunda olmalarına sebep 

olmaktadır. İş veren, iş gücüne duyulan ihtiyacı en az maliyetle temin edebilmek için toplumda 
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sosyo ekonomik durumu en zayıf olan halkayı yani işi kabul etme düzeyi yüksek olan, iş ihtiyacı 

olan geçici koruma kapsamındaki bireyleri tercih etmektedirler.  

Türkiye’de Mevsimlik Tarım İşçiliği 
 

Genellikle Doğu ve Güneydoğu bölge illerinden göç sürecine katılan mevsimlik gezici tarım 

işçileri Türkiye’nin yaklaşık 50 ilinde yılın belirli zamanlarında toprak hazırlığı, ekim, dikim, 

çapalama, ot alma, ilaçlama, sulama ve hasat gibi başlıca işlerde çalışmaktadırlar. Ortalama 

çalışma sürelerinin 7-8 aydır. Güney illerinde iklim koşullarının etkisiyle yılın bütün aylarında 

tarımsal üretim olduğundan daha uzun çalışma süreleri söz konusudur. Bunun dışında 

Karadeniz Bölgesi’nde; fındık, çay ve sebze, Ege Bölgesi’nde; yaş sebze, domates ve üzüm, İç 

Anadolu Bölgesi’nde; bakliyat, şeker pancarı, sebze, kimyon, haşhaş, soğan, tohum üretimi, 

meyve, Akdeniz Bölgesi’nde; narenciye, pamuk ve sebze, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde; 

pamuk, sebze, bakliyat, Antep fıstığı mevsimlik tarımsal emek için önemli ürün ve 

coğrafyalardır.  

Tarım işlerinin özelliği gereği mevsimsel iklim koşulları, teknoloji kullanım düzeyi gibi 

unsurların yanı sıra ülkenin içinde bulunduğu ekonomik konjonktür hareketleri ve siyasi ortam 

da mevsimlik tarım işçilerinin sayılarında değişikliğe yol açabilmektedir. Ayrıca önceleri 

sadece bir bölgeden başka bir bölgeye yapılan mevsimlik tarım işçiliği zamanla yapısal 

değişime uğramış, meslek ve yaşam biçimine dönüşerek bir bölgeden çok daha fazla bir bölgeye 

doğru göç halini almıştır. Bu nedenlerle mevsimlik tarım işçiliğine yönelik bir kayıt tutulması, 

ülke bazında bir envanterin oluşturulması oldukça zordur. 

Öte yandan Benek; Türkiye'de istihdam edilen yaklaşık 32 milyon kişiden 5-6 milyonunun 

tarım sektöründe yer aldığını, bunun 2 milyona yakınının ise mevsimlik gezici tarım işçileri 

oluştuğunu söylemektedir. (AA, Erişim:15.12.2022) 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Durum Nedir? 
 

Yapılan birçok araştırmaya göre gezici mevsimlik tarım işçiliğinin arz kaynağını Doğu ve 

Güneydoğu illeri oluşturmaktadır. Feodal yapının gücünü hala koruduğu Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu’da tek elde toplanan toprak mülkiyetleri, miras hukuku ile sahip olunan tarım 

arazilerinin küçülmesi, öz sermayenin yetersizliği, iklim koşulları ve coğrafi koşullar sebebiyle, 

toprak işleme maliyetlerinin yüksekliği ve bu toprakların verimsizliği sonucunda kendi tarım 

işletmelerinden yeterli geliri elde edemeyen az topraklı veya topraksız aileler, geçimlerini 
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sağlayabilmek amacıyla daha fazla tarımsal iş olanağı bulunan yörelere, esas yaşam alanlarına 

tekrar dönmek üzere, tarım işçisi olarak gitmektedirler.  

Şanlıurfa’da Mevsimlik Tarım İşçiliği 
 

2019 yılında tüm Dünyada etkisini gösteren ve Türkiye’yi de ciddi biçimde etkileyen COVID-

19 pandemisi dolayısıyla mevsimlik tarım işçilerine “Seyahat İzin Belgesi” düzenlenmesi 

zorunluluğu getirilmiştir. Bu kapsamda Şanlıurfa Valiliği resmi kayıtlarına göre Şanlıurfa ilinde 

2020 yılında mevsimlik tarım işçileri seyahat izin belgesi düzenlenen aile ve kişi sayısı şu 

şekildedir: 

 

Şekil 2: 2020 Yılında Mevsimlik Tarım İşçileri Seyahat İzin Belgesi Düzenlenen Aile ve Kişi 

Sayısı 

 

Seyahat İzin Belgesi düzenlenen aile sayısı 26.641’dir. Bu ailelerin toplam nüfusu 162.926 

kişidir. Bu rakamlara dışında kayıtışı olarak seyahat edenler, seyahat belgesi zorunluluğundan 

önce gitmiş olanlar dahil değildir.  

Seyahat İzin Belgesi rakamlarına bakıldığında, Şanlıurfa ve Diyarbakır bölgesinden yaklaşık 

olarak yılda 400.000 kişinin mevsimlik tarım işçiliği göçüne dahil olduğu düşünülmektedir.  
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Şekil 3:Mevsimlik Tarım İşçilerinin Şanlıurfa İlçeleri Bazında Dağılımı 

İlçe 

Mevsimlik 
tarım işçiliği 
göçü veren 
kırsal mah. 
oranı (%) 

Mevsimlik 
turizm işçiliği 
göçü veren 
kırsal mah. 
oranı (%) 

Mevsimlik 
inşaat işleri 
işçiliği göçü 
veren kırsal 
mah. oranı 

(%) 

Mevsimlik 
tarım işçiliği 
göçü veren 
kırsal nüfus 

oranı (%) 

Mevsimlik 
turizm işçiliği 
göçü veren 
kırsal nüfus 

oranı (%) 

Mevsimlik 
inşaat işleri 
işçiliği göçü 
veren kırsal 
nüfus oranı 

(%) 

Haliliye 48,53% 5,15% 19,85% 12,49% 0,13% 0,81% 

Karaköprü 19,77% 4,65% 12,79% 4,32% 0,21% 0,60% 

Bozova 18,29% 6,10% 18,29% 2,77% 0,17% 1,65% 

Eyyübiye 82,26% 8,06% 17,74% 32,11% 0,22% 1,14% 

Birecik 33,33% 2,67% 12,00% 5,94% 0,09% 0,40% 

Harran 70,10% 8,25% 23,71% 22,61% 0,14% 2,20% 

Halfeti 15,38% 5,13% 7,69% 3,97% 0,81% 1,69% 

Akçakale 70,53% 7,37% 28,42% 14,23% 0,20% 1,54% 

Suruç 36,05% 5,81% 12,79% 7,56% 0,14% 1,00% 

Viranşehir 64,29% 2,38% 19,05% 22,62% 0,04% 1,14% 

Ceylanpınar 64,86% 21,62% 45,95% 14,81% 0,47% 2,16% 

Siverek 59,62% 5,13% 12,82% 19,26% 0,98% 1,86% 

Hilvan 32,31% 9,23% 18,46% 27,26% 0,98% 2,79% 
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 Çalıştayda Grup Çalışması 
 

Çalıştay sunumundan sonra katılımcılar ile birlikte grup çalışması gerçekleştirilmiştir. Bu 

çalışmada katılımcılar dört farklı gruba ayrılmıştır. Belirlenen gruplara mevsimlik tarım 

işçilerinin yaşamış olduğu dört temel sorun olan sağlık, eğitim, çocuk ve kadın hakları ile 

ulaşım konusunda  

1. Gördüğünüz Sorunlar Nelerdir? 

2. Bu Sorunlara İlişkin Çözüm Önerileriniz Nelerdir? 

3. Belediyeler Bu Sorunların Çözümüne Nasıl Katkı Sağlayabilir? 

Soruları ışığında grup çalışması yapmaları istenmiştir.  

Ulaşım sorunları ile ilgili çalışma yapan grup şu sonuçları elde etmiştir: 

 

 

ULAŞIM 

 Kapasiteden daha fazla yolcu taşınmaması, 

 Belgelenmesi halinde tarım işçilerinin ulaşımları, 

 Belediyeler+ Tarım il+ Tarım Bakanlığı tarafından ücretsiz taşımada kolaylık 

 Takograf sistemi ve polis noktalarındaki kontrollerde hız kontrolü ve şoför 

değişimlerinin kontrolü ve cezai işlem uygulanması 

 Haftanın belirli günleri mevcut sunulan yerden şehre temel ihtiyaçların karşılanması 

için servis çıkarılması veya zincir marketlerin gezici büfelerinin bu alanlara hizmet 

götürmesi. 
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Şekil 4:Mevsimlik Tarım İşçilerinin Yaşamış Olduğu Ulaşım Sorunu ve Çözüm Önerileri  
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KADIN 

 Sağlık hizmetlerine erişim, üreme sağlığı (sık doğum, aile planlaması hizmetlerine 

erişim) 

 Aile içi şiddet 

 Akraba evliliği- erken yaşta evlilik 

 Mesleki hastalıklar 

 Psikolojik baskı 

ÇOCUK 

 Sağlık hizmetlerine erişim 

 Barınma (temiz içme suyu, banyo beslenme- eğitim) 

 Eğitim (devam etmeme akran zorbalığı) 

 Mesleki hastalıkları 

 Çocuk işçiliği 

ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

 Valiliklerin savunuculuk yapması (Belediye- kaymakamlık- valilik koordineli) 

 Erken yaşta evlilik ile ilgili düzenlemelerin getirilmesi (Diyanet) 

 Eğitim sürekliliğinin yapılması (Milli Eğitim- Belediyeler) 

 Belediye ve kaymakamlık öncülüğünde yaşam alanlarında iyileştirmelerin yapılması ve 

denetlenmesi. 
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Şekil 5:Mevsimlik Tarım İşçilerinin Yaşamış Olduğu Kadın ve Çocuk Hakları İhlali Sorunu ve 
Çözüm Önerileri 
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EĞİTİM SORUNU 

 Okullarda adaptasyon, kazanım kayıpları. 

 Kazanım kayıpları: okuldan ayrılma süresi kazanım kayıplarına neden olmaktadır. 

 Adaptasyon: Gittiği yerde uyum sorunu yaşaması. 

 Yetişkinlerde eğitim sorunu 

 Sağlık 

 Devamsızlık sorunu 

 

ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

 Öğrencilere yönelik akademik takvimin düzenlenmesi 

 Mevsimlik işçi öğrencilerin gittikleri yerlerde eğitime erişebilirliğinin takibi (konteyner, 

öğrenci takibi vb.) 

 Network Ağının oluşturulması (Gidilen okulla, gelinen okul arasında) 

 Yetişkin Eğitimi (Hukuk okur- yazarlığı, hijyen eğitimi ilk yardım becerileri vb.) 

 Devamsızlık sorunu en aza indirmek için ara tatillerin düzenlenmesi, sınıf tekrarlarda 

(lise) devamsızlıktan bırakılmaması. 

 Belediyeleri özellikle gıda, giyim, ulaşım desteği, sosyal uyum aktivitelerine öncelik 

vermesi. 
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Şekil 6:Mevsimlik Tarım İşçilerinin Yaşamış Olduğu Eğitim Sorunu ve Çözüm Önerileri 
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MEVSİMLİK TARIM İŞÇİLERİNİN SAĞLIK SORUNLARI 

 Tarımsal kimyasal ilaçlara maruz kalmak. 

 Temiz suya ve sağlıklı yiyeceğe erişimin eksik olması 

 Barınma yerlerinin uygun olmaması 

 Hijyen ortamının WC ve banyo olmaması 

 Zehirli hayvanlara maruz kalmaya açık olma 

 Psikolojik ve sosyal destek eksikliği 

 

ÇÖZÜM ÖNERİLERİ 

 El broşürler (basılı ve görsel) materyallerin bastırılması dağıtılması, 

 Çocuk, kadın ve yetişkinlere ilk yardım, hijyen ve zehirlenmelerine karşı eğitimler 

verilmeli, 

 Konteyner, wc’ye lavabo ve banyo ihtiyaçlarının giderilmesi, 

 Hijyen paketleri dağıtılmalı, 

 Gezici sağlık ekipleri rutin sağlık kontrolleri ve aşılar yapılmalı, 

 

BELEDİYELERİN ÇÖZÜME KATKISI 

 Psikolog ve Sosyolog desteği verilmeli, 

 Temiz suyun eksikliğinin giderilmesi, (örnek; Tanker) 

 STK’ lar ile iş birliği ile sıcak yemek temini, 

 Belediyeler kırsalda fakir ailelere süt ineği projesi yaparak kırsal ailelerin ekonomik 

problemlerini çözmek. 
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Şekil 7:Mevsimlik Tarım İşçilerinin Yaşamış Olduğu Sağlık Sorunu ve Çözüm Önerileri 
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Sonuç Yerine 
 

Tarım sektörüne traktörün girmesi ile birlikte topraklarını kaybedip yoksullaşmaya başlayan 

bireylerin büyükşehirlere göç etmesiyle toplumsal değişmenin fitili ateşlenmiştir. Süreç 

içerisinde “Köylü-İşçi” dikotomisi ortaya çıkmıştır. Bunun en tipik örneği ise mevsimlik tarım 

işçileridir. Mevsimlik tarım işçiliği, bütün aile üyeleri ile birlikte yapılan bir çalışma türüdür. 

Mevsimlik tarım işçileri, genellikle Mart-Kasım arası, ağırlıklı olarak Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgelerinden Türkiye’nin dört bir yanına göç etmektedir. Ailenin en küçüğünden en 

büyüğüne kadar eline kazma-kürek alabilecek fiziksel niteliklere sahip bütün aile bireyleri 

tarlada çalışmaktadır. Bedeni tarlada çalışamayacak kadar küçük olan çocuklar ise çadır işlerini 

yapmakta, varsa kendilerinden küçük bebeklere bakmakla yükümlü tutulmaktadır. İş bölümü 

yapılması halinde insan gücü olarak çocukların tarım işçisi olarak iş göremediği durumlarda 

hane içi roller verilerek yemek yapma, çocuk bakma, çadır temizliği gibi işlerden mesul 

tutulmaktadırlar.  Yılın bazı dönemlerinde çalışıp iş olmadığı zamanlarda da memleketlerine 

dönen mevsimlik tarım işçileri, tehlikeli ve en önemlisi güvencesiz işlerde hiçbir şekilde 

emeklerinin karşılığı olmaya ücretlerde çalıştırılmaktadırlar. 

Türkiye’de tarım sektöründe bu kadar yoğun emek sömürüsünün gerçekleşmesinin arkasında 

kapitalizmin vahşi yüzü yatmaktadır. Kapitalizmin tarım sektörüne girmesiyle birlikte 

mülksüzleşen çiftçiler, emekleri sömürülen, kendisine toplumun en alt tabakası işaret edilen bir 

meta haline gelmiştir. Bunun en net örneği Güneydoğu Anadolu Bölgesidir.  Türkiye’de en 

bereketli toprakların Güneydoğu Anadolu bölgesinde olmasına rağmen en fazla mevsimlik 

tarım işçisi bu bölgeden göç etmektedir. (Kangal, 2015).  

Yasal düzenlemeler açısından bakıldığında mevsimlik tarım işçilerine yönelik kanunları 

yönetmelikler ve düzenlemeler son derece yetersizdir.  Başbakanlık tarafından 24 Mart 2010 

tarihli “Mevsimlik Gezici Tarım İşçilerinin Çalışma ve Sosyal Hayatlarının İyileştirilmesi 

Hakkında” genelge yayınlanmış, alınan tedbirlerin uygulanması ve uygulama takibi için 

merkezde “Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri İzleme Kurulu”, il ve ilçelerde ise “İl/İlçe 

Mevsimlik Gezici Tarım İşçileri İzleme Kurulu” oluşturulmasına karar verilmiş olsa da aradan 

geçen 13 yıllık süreçte çalışmaların yetersiz olduğu açık bir şekilde görülmüştür.  Yapılan 

literatür taramalarında çıkan sonuçlar ile bu çalışmanın bulguları karşılaştırıldığında aslında 

neredeyse hiçbir şeyin değişmediği, yasal düzenlemelerin yine yetersiz olduğu görülmüştür. 

Çünkü yasal olarak 15 yaş altı çocukları tarlada çalıştırılması mümkün değildir. (4857 sayılı İş 

Kanunu’nun, 94/33/EC sayılı Avrupa Birliği Yönergesi).  
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Yapılan katılımlı gözlem sonucunda mevsimlik tarım işlerinde çalışan aileler hiçbir zaman 

emeklerinin karşılığı olan kazançları elde edememesine rağmen “Çavuş” ya da “Elçi” ve iş 

verenler her zaman kazançlı çıkan taraf olduğu görülmüştür. Öyle ki çavuş ya da elçiler, 

mevsimlik tarım işçileri ile iş veren arasında köprü vazifesi görmekten başka hiçbir işlevleri 

olmamasına rağmen günlük yevmiyelerden ortalama kişi başına 20 TL gibi ücret almaktadır. 

Günlük 45-50 derece sıcağın altında ya da çok soğuk iklim şartlarında çalışan mevsimlik tarım 

işçileri, kalifiye meslek elamanı olmadıklarından bu duruma rıza göstermek zorunda 

bırakılmaktadır. 

Kalifiye meslek elemanı olmayan ve göç ettikleri yerlerde istihdam edilemeyen mevsimlik 

tarım işçileri mecburen bu alana yönelmektedir. Çünkü tarım sektörü, ihtiyaç duyduğu insan 

gücünü genellikle kalifiye olmayan meslek elemanından oluşturmaktadır.  

Hızla değişen ve dönüşen dünyamızda kapitalizmin vahşi yüzü petrolden ve diğer enerji 

sektörlerinden tarıma yöneldiği görülmektedir. Bu durum, Çin’in Wuhan kentinde ortaya çıkan 

ve çok kısa bir zaman diliminde bütün Dünyayı etkisi altına alan COVID-19 salgını ile net bir 

şekilde görülmüştür. Kitlelerin salgından çok aç kalma korkuları daha ön plana çıkmış, salgının 

ilk başladığı dönemlerde milyonlarca insan ve yüzlerce ülke gıda stoğu yapmıştır. Bu, gelecekte 

tarım sektörünün Dünyaya yön vereceğinin işaretidir.  

Dolayısıyla mevsimlik tarım işçilerinin durumu çok boyutlu olarak değerlendirilmeli ve tarım 

sektörünün en önemli paydaşı olan bu bireylere çalışacakları daha insancıl koşullar 

sunulmalıdır. Mevsimlik tarım işçilerinin acil olarak İŞKUR aracılığıyla kayıt altına alınmaları, 

sigortalarının yatırılması, ücretlerinin devlet eliyle iyileştirilip güvence altına alınması, çalışma 

saatlerinin düzenlenmesi ve iş verenin keyfiyetine bırakılmaması, tarlada çalıştırılması yasal 

olmayan 15 yaş altı çocukların tespit edilip çalıştırılmalarına son verilmesi, transfer sırasında 

yaşanan kazaların önlenmesine yönelik uygulamaların hayata geçirilmesi son derece önem arz 

etmektedir. 

Kamu-STK İş Birliğiyle Mevsimlik Tarım İşçiliğini Birlikte Tartışıyoruz kapsamında 

mevsimlik tarım işçilerinin yaşamış oldukları sorunlara yerel yönetimlerin nasıl müdahale 

edebilecekleri konusu, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi bünyesin kurulabilecek “Mevsimlik 

Tarım İşçileri Masası” pilot uygulamasıyla “Gönderen Belediye, Alan Belediye” modeliyle 

çözüme katkı sunabileceği hususu değerlendirilmiştir.  

“Gönderen Belediye, Alan Belediye” modeliyle, Şanlıurfa’dan diğer mevsimlik tarım işçiliği 

yapmak üzere diğer illere göç edecek ailenin, Şanlıurfa Büyükşehir Belediyesi bünyesin 
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kurulabilecek Mevsimlik Tarım İşçileri Masası birimine başvurarak aileden kaç kişi, hangi 

ulaşım aracıyla, hangi il/illerde hangi işlerde çalışacaklarını bildirmeleri; belediyenin 

Mevsimlik Tarım İşçileri Masası birimi de bu bireylerin göç edecekleri illerdeki belediyelere 

bu bilgileri aktararak gerekli altyapının (elektrik, su, barınma vb.) temin edilmesi hususunda 

işbirliği yapılabilir.  

Bu pilot uygulamanın hayata geçirilmesi noktasında Yerelden Kalkınma Derneği Kamu-STK 

İş Birliğiyle Mevsimlik Tarım İşçiliğini Birlikte Tartışıyoruz projesi kapsamında Şanlıurfa 

Büyükşehir Belediyesi’ne yönelik savunuculuk faaliyetlerine devam etmektedir.  
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